
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
г. Темрюк

О создании межведомственной рабочей группы по вопросам развития 
экологического просвещения населения Темрюкского района в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 г. 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 74 Федерального 
закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьи 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках 
исполнения подпункта 1.4.1 поручения министерства топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края от 12 октября 2022 г. № 70.06-08-11886/22 
постановляю:

1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам 
экологического просвещения населения Темрюкского района в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами.

2. Утвердить:
1) Положение о создании межведомственной рабочей группы по вопросу 

экологического просвещения населения Темрюкского района в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами (приложение 1);

2) состав межведомственной рабочей группы по вопросам экологического 
просвещения населения Темрюкского района в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами (приложение 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Лулудова С.И.

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Бабенков Ф.В.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
межведомственной рабочей группы по вопросам развития экологического 

просвещения населения Темрюкского района в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по вопросам развития 
экологического просвещения населения Темрюкского района в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - рабочая группа) 
создается постановлением администрации муниципального образования
Темрюкский район для организации экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами (далее - ТКО).

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Федеральным 
законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и настоящим Положением.

1.3. К работе рабочей группы могут привлекаться представители 
некоммерческих организаций, общественных движений, печатных и 
электронных средств массовой информации, территориальных общественных 
самоуправлений, региональных операторов по обращению с ТКО, 
представители сбора и переработки вторичных ресурсов, молодежных 
добровольческих центров, сотрудников управлений образованием, культуры, 
которые будут способствовать развитию экологического просвещения 
населения в области обращения с ТКО.

2. Цели и основные задачи рабочей группы

2.1. Рабочая комиссия создана для формирования экологической 
культуры в обществе в области обращения с ТКО, воспитания бережного 
отношения к природе, рационального использования природных ресурсов.

2.2. Основной задачей рабочей группы является распространение 
информации об экологической безопасности, здоровом образе жизни человека, 



2

достоянии окружающей среды и использовании природных ресурсов в целях 
формирования экологической культуры в обществе.

3. Организация деятельности рабочей группы

3.1. Заседания рабочей группы созываются руководителем рабочей 
группы (при отсутствии - его заместителем) по мере необходимости.

3.2. Заседания рабочей группы протоколируются, протокол 
подписывается секретарем рабочей группы и её председателем (при его 
отсутствии - заместителем).
v 3.3. Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на них 
присутствует не менее 2/3 членов рабочей группы.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район С.И. Лулудов



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

СОСТАВ 
межведомственной рабочей группы по вопросам развития экологического 

просвещения населения Темрюкского района в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

Овчаренко
Николай Климентьевич

- начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства, охраны окружающей среды, транспорта, 
связи и дорожного хозяйства администрации 
муниципального образования Темрюкский район, 
председатель комиссии;

Юркова
Галина Анатольевна

- главный специалист управления жилищно- 
коммунального хозяйства, охраны окружающей 
среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Быков
Игорь Юрьевич

директор муниципального унитарного 
предприятия муниципального образования 
Темрюкский район «Универсал» (по согласованию);

Дольникова
Елена Николаевна

- главный специалист управления жилищно- 
коммунального хозяйства, охраны окружающей 
среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район;

Кузнецова
Ирина Павловна

- директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования
«Эколого-биологический центр» муниципального 
образования Темрюкский район (по согласованию);



2

Кузьменко
Ольга Михайловна

- главный специалист сектора дошкольного 
образования управления образованием

- администрации муниципального образования 
Темрюкский район (по согласованию);

Петрова
Анна Викторовна

- директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Межпоселенческий центр методического 
и технического обслуживания учреждений 
культуры» (по согласованию);

Семикина
Ольга Анатольевна

- начальник отдела информатизации и 
взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район;

Шаманин
Григорий Алексеевич

- руководитель пресс службы регионального 
оператора «Экотехпром» (по согласованию);

Шестопалова
Анастасия Николаевна

- ведущий специалист муниципального казенного 
учреждения «Районный молодёжный центр 
«Доверие» (по согласованию);

главы городского и 
тласованию).

сельских поселений Темрюкского района (по

Заместитель главы 
муниципального образования // и /
Темрюкский район С.И. Лулудов


